1

关于对斯太尔动力股份有限公司的关注函

公司部关注函〔2020〕第 53 号

斯太尔动力股份有限公司董事会：

你公司于 2020年 4月 15日披露的《2019年度业绩预告修正公

告》显示，你公司将 2019 年归属于上市公司股东的净利润由-9,500

万元至-8,000万元修正为盈利 700万至 1,000万元，修正原因为将深

圳市金色木棉叁拾伍号投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“金色

木棉”）以及和合资产管理（上海）有限公司（以下简称“和合资产”）

对你公司的债务豁免确认为 2019年营业外收入。同时，你公司披露，

上述债务豁免收益能否最终计入 2019年度营业外收入，仍存在一定

不确性。我部关注到，你公司分别于 2019 年 12 月 27 日、12 月 31

日收到和合资产及金色木棉的债务豁免告知函，债务豁免金额约为

9,999.19万元。2020年 3月 31日，你公司披露拟向深圳大朗商务咨

询有限公司借款 4,900万元，用以偿还两家机构逾期贷款本金，实现

享受债务豁免的优惠。请你公司就以下事项进行说明：

（1）请说明你公司在收到金色木棉以及和合资产出具的债务豁免

告知函后，你公司是否以书面形式明确接受告知函中所列相关债务豁

免条件；金色木棉以及和合资产在收到 5,830万元债权本金后，是否

已明确出具不再追讨剩余债权、你公司与金色木棉以及和合资产债权

债务关系已经完结的书面文件，并提供相关证明材料。

（2）请说明你公司向金色木棉以及和合资产偿付 5,830万元债权

2

本金的具体资金来源，若涉及借款偿还债务的，请说明借款人的具体

情况，包括不限于股权结构和经营状况等，并说明借款人与金色木棉

以及和合资产是否存在关联关系或者其他利益安排；借款人、金色木

棉以及和合资产与你公司董监高、5%以上股东、控股股东、实际控

制人是否存在关联关系或者其他利益安排。

（3）请结合《企业会计准则第 12号-债务重组（2019年修订）》、

《企业会计准则第 22 号-金融工具确认和计量》等有关规定，说明上

述债务豁免是否构成权益性交易。

（4）请说明你公司在 2020年 3月 31日才向金色木棉与和合资产

支付 5,830 万元债权本金，却将相关债务豁免金额计入 2019 年营业

外收入的依据，是否符合企业会计准则的相关规定，是否保持了应有

的职业谨慎。

（5）请你公司自查董监高、5%以上股东、控股股东、实际控制

人及其他内幕知情人最近三个月的股票买卖情况，并说明是否存在利

用内幕信息进行交易的情形。

（6）你公司认为应当予以说明的其他事项。

（7）请你公司会计师就前述（3）、（4）项发表核查意见，律师就

（1）、（2）和（5）项发表核查意见。

请你公司于 2020年 4月 20日前将上述核实情况书面回复我部，

并同时提交相关方的书面说明等附件。同时，提醒你公司及全体董事、

监事、高级管理人员严格遵守《证券法》、《公司法》等法律、法规及

《上市规则》的规定，及时、公平、真实、准确、完整地履行信息披

露义务。

特此函告

3

深圳证券交易所

公司管理部

2020年 4月 15日